проект решения №4

Вносится председателем
Муниципального совета

Вейделевского района

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     ОБ Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»

_____________________________ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

_______________________                                                                     № _____

Об итогах оперативно-служебной

деятельности ОМВД России

по Вейделевскому району за  2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской
Федерации»,  руководствуясь Регламентом Муниципального совета
Вейделевского района, Муниципальный совет  Вейделевского района решил:

1. Отчет врио начальника ОМВД России по Вейделевскому району
майора полиции Уколова В.И. «Об итогах оперативно-служебной деятельности
ОМВД России по Вейделевскому району за 2022 год» принять к сведению  (отчет
прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой
информации муниципального района «Вейделевский район» Белгородской
области «Информационный бюллетень Вейделевского района» и разместить на
официальном сайте Вейделевского района в сети Интернет.

         Председатель

Муниципального совета

  Вейделевского района                                                      С.В. Шевченко

 2

                                                                                       Приложение к решению
                                                                                   Муниципального совета

                                                                Вейделевского района
                                                                                       от _______________  № ___

Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по

Вейделевскому району за 12 месяцев 2022 года и перспективах борьбы

с преступностью на предстоящий период

На протяжении всего отчетного периода для всех подразделений Отдела

одной из приоритетных задач продолжало оставаться обеспечение

предупреждения фактов укрытия обращений граждан от регистрации и учета,

укрепление законности при расследовании уголовных дел, повышение

эффективности и качества предварительного следствия и дознания,

совершенствование использования сил и средств в охране общественного порядка,

усиление профилактики преступлений и иных правонарушений, повышение

результативности работы по пресечению незаконной миграции, повышение

качества и доступности государственных услуг, укрепление доверия населения к

правоохранительным органам, повышение уровня взаимодействия с гражданским

обществом, укрепление дисциплины и законности среди личного состава.

В целях ее реализации и для получения населением достоверной информации

о деятельности Отдела применялся принцип открытости и публичности, при этом

использовались возможности, как средств массовой информации, так и

непосредственное общение с гражданами.

Принятыми мерами нам удалось не допустить осложнения оперативной

обстановки в условиях нарастания факторов криминогенного риска.

Кратко приведу статистические данные которые позволят сформулировать и
отразить в целом состояние оперативной обстановки на территории
Вейделевского района за 12 месяцев 2022 года.

По данным ИЦ УМВД за 12 месяцев 2022 года отмечается снижение
количества зарегистрированных преступлений на 27,13% (с 129 до 94).

По категории тяжести преступлений: количество тяжких преступлений
увеличилось на 5% (с 21 до 22), количество преступлений категории средней
тяжести снизилось на 34,29% (с 35 до 23), количество преступлений небольшой
тяжести снизилось на 32,88% (с 73 до 49).

В текущем периоде окончено производством 60 уголовных дел (12 мес.2021 –
85), снижение на 29,41%. Из них направлено в суд 51 уголовных дел (12 мес.2021
– 75), снижение на 32%.

Раскрываемость составила 70,59% (12 мес.2021 – 63,43%), рост на 7,16%.
Осталось не раскрытыми 25 преступлений, что на 48,98% меньше чем в 2021

г. (49, из них совершенных в сфере информационно-телекоммуникационных
технологий – 14 (12 мес. 2021 - 32).

 3
Раскрываемость тяжких преступлений увеличилась на 13,64%,

нераскрытыми осталось 9 преступлений (12 мес. 2021 – 14).
За 12 мес. 2022 г. выявлено 7 преступлений экономической направленности

(12 мес. 2021 года - 9), динамика - 22,22%. В текущем году направлено в суд 3
преступления экономической направленности, одно из которых переходящее
тяжкое преступление (12 мес. 2021 года - 1), динамика 200%.

По объектам преступного посягательства:
на 25% произошло снижение количества преступлений, совершенных против

собственности (с 16 до 12).
на 32,1% произошло снижение количества преступлений против жизни и

здоровья (с 81 до 55). С отрицательной стороны стоит отметить отсутствие
выявленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков снижение на
40% (с 5 до 3).

УУП ОМВД выявлено на 70,4 % меньше административных правонарушений
(с 584 до 173). По составам, влияющим на состояние общественного порядка на
улицах и в других общественных местах (ст. ст. 20.1, 20.20, 20.21 КоАП РФ)
количество пресеченных правонарушений снижено на 76,9 % (со 104 до 24). На
45,6 % уменьшилось количество направленных в суд дел об АП (со 114 до 62),
уменьшилось количество арестованных лиц на 66,7% (с 3 до 1). Взыскиваемость
штрафов в подразделении составила 57,1%.

Количество выявленных административных правонарушений сотрудниками
ППСП уменьшилось на 13,4% (с 254 до 220), по статьям, влияющих на охрану
общественного порядка и общественную безопасность количество выявленных
административных правонарушений уменьшилось на 5 % (со 141 до 134). В суд
направлено 20 административных дел об административных правонарушениях
(аналогичный период 2021-57), из них принято решение об аресте в отношении 1
лица (12 мес. 2021-3). Взыскиваемость штрафов в ППСП оставила 61,4%.

По линии обеспечения безопасности дорожного движения

За 12 месяцев 2022 года зарегистрировано 8 учетных дорожно-
транспортных происшествия (АППГ – 12), в которых погибли 3 (АППГ – 5),
ранены 6 (АППГ – 12), ранено детей до 18 лет – 0 (АППГ - 1).

За 12 месяцев 2022 года подразделением Госавтоинспекции по Вейделевскому
району выявлено – 3552 нарушений ПДД (АППГ – 3140), рост на - 12 %.

Число выявленных правонарушений связанных с управлением т.с. в
состояние алкогольного опьянения (ст. 12.8 КоАП РФ) – 73 (АППГ – 63)
увеличилось на 16%.

На – 15 % (с 1032 до 868) уменьшилось выявление фактов нарушения ПДД
пешеходами (ст. 12.29 ч.1 КоАП РФ), за счет снижения подразделением УУП и
ПДН 15 (АППГ - 135).

На – 22 % увеличено выявление правонарушений, связанных с не
предоставлением преимущества движению пешехода – 214 (2021 год - 175).

На – 4 % (с 211 до 220 увеличено число выявленных фактов нарушения
правил перевозки несовершеннолетних (ст. 12.23 ч.3 КоАП РФ).

 4
На – 11 % увеличено (с 18 до 20) факты отказа от прохождения

медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
На – 36 % (с 95 до 129) увеличено выявлено фактов, выезда на полосу

предназначенную для встречного движения.
За 12 месяцев, текущего 2022 года выявлено - 9 преступлений по статье

264.1 УК РФ (нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым
административному наказанию), ст. 166 ч.1 УК РФ – 2; ст. 291.1 ч.2 УК РФ – 1; ст.
228 ч.2 УК РФ – 1.

На дорогах Вейделевского района за 12 месяцев текущего года с участием
детей в возрасте до 16-ти лет дорожно-транспортных происшествий не
зарегистрировано.

В истекшем периоде 2022 года несовершеннолетними совершено 5
нарушений правил дорожного движения, в отношении родителей составлено 7
административных материалов по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ.

Результаты по реализации Национального проекта «Безопасные и
качественные автомобильные дороги» в ОГИБДД ОМВД России по
Вейделевскому району оцениваются неудовлетворительно.

По линии обеспечения миграционного законодательства

 В 2022 году на миграционный учет поставлено 1134 (2021- 292 +288,3%)
иностранных граждан, из них продление миграционного учета – 362 (2021- 160
+126,2%), в том числе с целью «работа» - 76 (2021-47 +61,7%).
 Снято с миграционного учёта – 861 (2021-214+302.3%) иностранных
граждан.
На территории обслуживания, на основании выданных разрешений на временное
проживание проживает 45 (2021-12 +275,0%) иностранных граждан и лиц без
гражданства. Эта категория представлена в большинстве выходцами из Украины –
27, других стран -18 граждан.
 По виду на жительство проживает 75 (2021-46, +63.0%) иностранных
граждан, из них 40 (46,6%) выходцы Украины и 35 из других стран.
В ходе проведения оперативно-профилактических и проверочных мероприятий
сотрудниками ОВМ ОМВД России по Вейделевскому району по главе 18 и 19
КоАП РФ выявлено и составлено 114 (за 12 месяцев 2021-128, -10,9 %)
административных протокола в отношении лиц, нарушивших административное
законодательство.

Наложено административных штрафов по главе 18 и 19 КоАП РФ на сумму
172200 рублей, взыскано 172200 рублей или 100 % (за 12 месяцев 2021-, наложено
138600 взыскано 134600 97,1 %).

В 2022 году 1051 обратившимся (за 12 месяцев 2021-784; 34.0%) гражданам
предоставлена государственная услуга по выдаче, замене паспортов гражданина
Российской Федерации, по регистрационному учету оказана 1898 услуга (за 12
месяцев 2021-2443 – 22.3%),
 Зарегистрировано по месту жительства –759 граждан (2021-969, -21.6 %).
 Снято с регистрационного учета по месту жительства – 933 граждан (2021-
1442 -35.3%).

 5
 Зарегистрировано по месту пребывания 182 граждан (2021-194 -
6.1%)

По линии добровольной дактилоскопической регистрации оказано услуг 11
гражданам (2021-18,-38.8 %).

Оказано 3 (2021-0) государственных услуг по предоставлению адресно-
справочной информации.

По итогам 2022 года, жалобы от граждан на качество предоставления
государственных услуг и обеспечение их доступности не поступали. В личный
кабинет ОВМ ОМВД России по Вейделевскому району сайта «Ваш контроль» в
2022 году поступило 18 отзывов.

Подразделением ОВМ в 2022 году выявлено и раскрыто 1 преступление по
ст. 322.2 УК РФ.

По линии работы уголовного розыска доложит начальник ОУР ОМВД

Шевяков А.В.

В отчетном периоде в соответствии с системой оценки деятельности органов

внутренних дел утвержденной приказом МВД России №1040-2013 года как
недостаток отмечаются неудовлетворительные результаты работы по выявлению
тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, незаконным
оборотом огнестрельного оружия, взрывчатых и взрывных веществ, отсутствуют
результаты по снижению количества лиц, находящихся в розыске.

В 2022 году в производстве следователей находилось 51 уголовное дело
(2021 год - 79).

По итогам работы за 12 месяцев 2022 года:
 - окончено (с повторными) 20 уголовных дела (АППГ-17), направлено в суд с
обвинительным заключением 18 уголовных дел (АППГ-17), судебным штрафом 0
уголовных дел (АППГ-0), привлеченных к ответственности лиц – 21 (АППГ-19).
Прекращено 2 уголовных дела по основанию предусмотренному п. 1, 2 ч.1 ст. 24
УПК РФ (за отсутствием события и состава преступлений). Нагрузка на 1 шт. ед.
по направленным в суд составила 9 (8 позиция среди следственных подразделений
области).
 - приостановлено 28 уголовных дел - (АППГ-40), удельный вес
приостановленных дел по п. 1,2,3,4 ст. 208 УПК РФ, к числу расследованных (с
повторными) составил 58,3 %, в сравнении со средне областным 73,4% и
показателем прошлого года 70,2% (12 позиция среди следственных подразделений
области).

За истекший период уголовные дела, прокурором для производства
дополнительного расследования, не возвращались. Для пересоставления
обвинительного заключения прокуратурой района направлено 1 уголовное дело.
Оправдательные приговоры не выносились.

По результатам 12 месяцев 2022 года работа СГ ОМВД России по
Вейделевскому району среди следственных подразделений УМВД России по
Белгородской области занимает 13 место.

 6
За 12 месяцев 2022 года в производстве сотрудников ГД ОМВД

находилось 54 уголовных дела (АППГ – 70 УД), из них:
- окончено производством 32 уголовных дела на 36 эпизодов преступной

деятельности (АППГ – 38 УД).
В суд с обвинительным актом (обвинительным постановлением)

направлено 25 уголовных дел (АППГ – 28 уголовных дела).  Прекращено
производством 7 уголовных дел: по не реабилитирующим основаниям- 6, по
реабилитирующим основаниям – 1. Приостановлено производством по п. 1 ч. 1 ст.
208 УПК РФ - 10 уголовных дел (АППГ – 22). Нагрузка на одного дознавателя по
находившимся в производстве уголовным делам составила 27,0 уголовных дела
(АППГ – 35,0), среднеобластной показатель 49,0. По направленным в суд
уголовным делам нагрузка на одного дознавателя составила 12,5 дела (АППГ –
14,0), среднеобластной показатель - 15,9, и является самой низкой по области.

Окончено дел свыше срока производства дознания – 2 уголовных дела

(АППГ-6).

За 12 месяцев 2022 года сотрудниками ОМВД России по Вейделевскому
району разрешено – 2649 заявлений и сообщений о преступлениях и
происшествиях (2021 – 2286), рост на 15,87%.

По линии кадрового обеспечения и служебной дисциплины

По состоянию на 31 декабря 2022 года штатная численность ОМВД России по

Вейделевскому району составляет 72 единицы. Гражданский персонал - 7, ФГГС -
2. Некомплект аттестованного личного состава составляет 6 единиц:

− начальник тыла (1 единица с 01.10.2022);
− старший оперуполномоченный НЭБ и ПК (1 единица с 15.11.2021);
− оперуполномоченный ОУР (1 единица с 05.10.2022);
− старший участковый уполномоченный полиции (1 единица с 01.06.2022);
− участковый уполномоченный (1 единица с 21.12.2021);
− участковый уполномоченный (1 единица с 15.02.2022);
Анализ дисциплинарной практики в ОМВД показывает, что по итогам 12

месяцев 2022 года количество сотрудников, привлеченных к дисциплинарной
ответственности приказами в письменной форме увеличилось 14,2 % и составил
28 (АППГ – 24).